LEI COMPLEMENTAR N.º 638

DE 06 DE NOVEMBRO DE 2008

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR N.º 609, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2007, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR, CONJUNTAMENTE, A FUNDAÇÃO CENTRO DE EXCELÊNCIA PORTUÁRIA DE SANTOS – CENEP/SANTOS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 28 de outubro de 2008 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR N.º 638

Art. 1.º - Ficam alterados os incisos IV e VI e acrescidos os incisos VIII e IX ao artigo 6.º da Lei Complementar n.º 609, de 12 de dezembro de 2007, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6.º .................................................................................

IV – um representante indicado pelo Instituto de Ciências do Mar e do Meio Ambiente, da Universidade Federal de São Paulo – ICMMA/UNIFESP - Santos; (NR)

................................................................................................

VI - um representante indicado pelo OGMO-SANTOS; (NR)

................................................................................................

VIII – um representante indicado pelo BLOCO LABORAL, integrado pela FNP – Federação Nacional dos Portuários, pela FNE – Federação Nacional dos Estivadores, e pela FENCCOVIB – Federação Nacional dos Conferentes, Consertadores e Vigias, indicando exclusivamente o Dirigente do Sindicato representativo de tais trabalhadores no Porto Organizado de Santos;

IX – um representante indicado pelo BLOCO EMPRESARIAL, integrado pelo SOPESP – Sindicato dos Operadores Portuários do Estado de São Paulo, pelos Terminais Privativos, pelos Agentes Marítimos, por meio do Sindicato de Agentes Marítimos com representatividade no Porto Organizado de Santos, pela ABTRA – Associação Brasileira de Terminais e Recintos Alfandegados, e pela ABTTC – Associação Brasileira das Empresas Transportadoras de Contêineres e Terminais Retroportuários.”

Art. 2.º - Ficam alterados os incisos V e XI do artigo 7.º da Lei Complementar n.º 609, de 12 de dezembro de 2007, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“ Art. 7.º ................................................................................

V – ICMMA/UNIFESP – Universidade Federal de São Paulo; (NR)

................................................................................................

XI – FENCCOVIB – Federação Nacional dos Conferentes, Consertadores e Vigias, indicando exclusivamente o Dirigente do Sindicato representativo de tais trabalhadores no Porto Organizado de Santos; (NR)

..............................................................................................”

Art. 3.º - O artigo 9.º da Lei Complementar n.º 609, de 12 de dezembro de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 9.º - O patrimônio da Fundação CENEP-SANTOS será constituído de:

I – doações realizadas por entidades constantes da Relação de Doadores mencionada na Ata de Constituição da Fundação CENEP-SANTOS, integralizadas como participação do CAP-SANTOS, objetivando a geração do Fundo inicial da Fundação CENEP-SANTOS;

II – direitos relacionados na legislação pertinente aos objetivos da Fundação;

III – doações, legados, auxílios e subvenções que receba;

IV – bens e direitos que adquirir ou obtiver direitos de guarda e uso.” (NR)

Art. 4.º Fica acrescido o inciso VII ao artigo 10 da Lei Complementar n.º 609, de 12 de dezembro de 2007, com a seguinte redação:

“Art. 10. ................................................................................

VII – os valores arrecadados e destinados por força de legislação à capacitação e re-qualificação profissional do trabalhador portuário e funções correlatas, inclusive os oriundos da Diretoria de Portos e Costas da Marinha do Brasil, estes mediante convênio ou outro instrumento legal que assim regule.” (AC)

Art. 5.º - Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial os incisos VII, IX e XIX do artigo 7.º da Lei Complementar n.º 609, de 12 de dezembro de 2007.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 06 de novembro de 2008.

                                                                 JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                 Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 06 de novembro de2008.
                                                               CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                             Chefe do Departamento

1
1
PA 23958/2007-37

FORMALIZADO POR AHT